

ЕДИНСТВО

EDINSTVO

НЕЗАВИСИМ ЕЖЕДНЕВНИКЪ
COTIDIAN INDEPENDENT

Нуждна е самокритика!

Въ една от последните си статии бяхъ изтъкналъ, като разрешение на засмачата все по-заплашителни и по-тревожни размери стопанска и финансова криза въ провинцията ни стандардизирането на земеделското ни производство и организиране на финансовитъ ни излишци въ общъ банковъ институтъ.

Първото посочено средство е почти една абстракция за нашитъ читатели, които не сж запознати съ понятието „стандардизиране“ второто, обаче, е достатъчно популяризирано, както отъ предшествувашитъ сътрудници на този вестникъ, тъй и отъ частната пропаганда на заинтересованитъ.

Дълга да открия една малка скоба, за да илюстрирамъ необходимостта отъ всестранното разглеждане на проблемата за закрепване на нашия боленъ економически организъмъ. До къде се простира желанието на нашето общество, на широката маса да бжде осветлена върху назрелитъ стопанско-финансови въпроси се вижда отъ следния случай: оповестена е една конференция: болшинството отъ гражданитъ масово се стичатъ, бидейки убедени, че не може да се говори, освенъ за начинитъ на отстранение страшната криза; можите си представи, какво имъ е било разочарованието, когато референцията ги е принесълъ въ света на отвлеченитъ образи и философски абстракции...

За голъмо съжаление, обаче, нашитъ общественици се занимаватъ съ всичко друго, но не и съ крещящата актуелна тема — економическата криза, катоцели забравятъ, че основата на целиятъ ни обществено-културенъ животъ е стопанското развитие на провинцията ни.

Възползвайки се отъ похвалното гостоприемство на вестникъ „Единство“ азъ отправямъ горещъ позивъ къмъ колегитъ си финансиста да се занимаватъ по — усърдно съ тази повече отъ всички други належаща за разрешение проблема и се спратъ на изказанитъ до сега мнения. По този начинъ редица понятия и принципи, които сж

чужди на широкия кръгъ отъ читатели, ще се популяризиратъ и тяхната практическа приложимостъ ще стане за всъки единъ ясна.

Насъ ни се струва, че е излишно да подчертаваме необходимостта отъ критика въ това направление, тъй като ни се струва, че за знакомитъ е повече отъ понятно какво една отъ главнитъ причини за материалната разруха на тъй богатата ни нѣвга провинция е липсата на единъ оформенъ възгледъ за нейното стопанско развитие.

Въ края дължимъ да заявимъ, че сме готови да дадемъ каквото и да е по-подробно осветление по повдигнатитъ въпроси за стандардизирането на полското ни производство и създаването на общонароденъ бановъ институтъ.

Д-ръ Нв. В.

ПРОЕКТЪТЪ

ЗА УСТАВА НА МАЛЦИНСТВОТО
ПРИГОТВЕНЪ

Г-нъ Г. Попъ, народенъ представител и специалистъ по миноритарнитъ проблеми въ страната, представилъ на г-нъ Министъръ председателя, Юлиу Маниу, проектъ-устава за разрешаване проблемитъ на малцинствата.

Този проектъ включва следнитъ въпроси:

Народностъ на малцинствата, правата на малцинствата, установяване на етническия и националенъ произходъ, училищата на малцинствата, черковния въпросъ на малцинствата, употребление езика на малцинствата въ администрациитъ и сдилищата.

Освенъ тия въпроси проектътъ предвижда създаването на миноритарни институции, които ще бждатъ подържани отъ държавни срѣдства, като последната ще има правото да ги контролира. Тѣзи институции ще бждатъ напълно автономни.

Проектътъ, още се занимава и съ положението на ромънскитъ малцинства въ странство.

Въ миноритарнитъ кръгове се говори, че този проектъ щѣлъ да бжде гласуванъ преди Великденската ваканция на Парламента.

Г-НЪ НЕМИРОВЪ СЕ ПРОЩАВА

Г-нъ Добри Немировъ при заминаването си е изпратилъ до редакцията на вестника ни следното прощално писмо:

Любезни господинъ редакторе,

Приемътъ, който имахъ въ Добричъ отъ страна на обществото и властитъ извикватъ моята гореща признателностъ. Ще отнесо велико лепенъ споменъ отъ Вашата родина, отъ хората, които срещнахъ и отъ всички ония, чието гостоприемство бѣше тъй щедро и шолкова топло.

Казахъ въ встъпленията къмъ сказкитъ и речитъ си, повтарямъ и сега: — Моята мисия да извърши нѣщо за взаимнопознаване между румънския и български народи е мисия, продиктувана отъ въпиющата нужда да се разчисти пътятъ къмъ добро и сѣтло. Азъ не съмъ политикъ и не съмъ свикналъ да се ползувамъ отъ средствата на политикитъ, но азъ съмъ човекъ и знамъ колко сж ценни добродѣлитъ на честния и самоотвержения културносителъ.

Никога не е лъгала моята въра въ светлото, не ме лъже и сега, за това именно азъ все тъй упорито ще работя въ негово име и ще намирамъ все повече привърженици и отъ двѣтъ страни.

Предайтъ, моля, благодарноститъ ми на всички, които посѣтиха моитъ сказки и ме дариха съ своята братска любовъ.

Здравейте!

Вашъ Д. НЕМИРОВЪ

ИЗБОРИТЪ ЗА ЗЕМЛЕДЕЛСКИ КАМАРИ ОТЛОЖЕНИ

Букурещъ 1 Правителството решило да отложи изборитъ за земеделскитъ камари.

Съгласно това решение Парламентътъ ще гласува — следъ ваканцията — единъ законопроектъ, чрезъ

който изборитъ ще бждатъ отложени за 6 месеца.

До тогава щѣлъ да бжде подготвенъ и законопроектъ за реорганизиране на земеделскитъ камари.

ДОЛАРЪЦИТЪ НА ДЪДО КОЛЕДА

(Закъсняло по желание на интервювания интервю)

Както всѣка година преди Рождество, Дѣдо Коледа, обиколи и тая година клиентитъ си. Той, разбира се, се занимава най-вече съ момиченцата и момченцата; но не забравя, както си мислятъ повечето, нито мъжетъ — тия голѣми деца нито пъкъ женитъ — които напримеръ биха желали всѣкога да иматъ десетина години по-малко отколкото сж въ сжщностъ. Съ други думи, Дѣдо Коледа, обиколи всички.

Азъ го срещнахъ една вечеръ на шадрафалъ. Бѣше сърдитъ като че ли. Клатъше фенера си и подръпваше нервно съ прѣсти дългата си бѣла брада.

— Добъръ вечеръ, Дѣдо Коледа! Като че ли си май сърдитъ, а?

— Ехъ, господине, имамъ право да се сърдя, дойде ми вече до гуши. Всѣка година все същата история. Да има единъ колай нѣма и да стоя вече въ вашия Добричъ. Всички искатъ по нещо, ама да се чудишъ какъ сж го измислили, ако речешъ да му изпълнишъ желанието цѣлъ градъ ще те псува десетъ години наредъ.

Ето, сега обиколихъ тая улица. Влѣзохъ е при она бакалинъ тамъ. Знаешъ ли какво бѣлува? Да седяла желѣзницата затворена чакъ до Нова-година, да се свършила захърта и рошковицъ, че да станели два пѣти по-скѣпи. А отреща пъкъ, при оная вдовица, снѣгуватъ, че станали два лева оката. Е, кажи, можешъ ли имъ изпълни желанията? Ти

да си на мое мѣсто отдавна щѣше да се откажешъ отъ занаята.

— Е, то си е тъй, Дѣдо Коледа, homo homini lupus, прибавямъ азъ за да се покаже ученъ, ами на други мѣста ходи ли?

— Ходишъ. Обиколихъ цѣлия градъ, точно имахъ намерение да си отивамъ вече, натѣрти кисело Дѣдо Коледа.

— Тѣй ли, мене пъкъ да не си забравилъ? запитвахъ хитро.

— Не те забравихъ но въ какъ си не те намерихъ, пъкъ и изъ кръчмитъ не ходя.

— Дядо Коледа, азъ, нищо тѣй се случило, друго искахъ да те запитамъ, прибавямъ азъ за да измѣря лощияобратъ който взема за менъ интервюто, при префекта ходилъ?

— Да, да, само че стражара не ме пусна. Маине кажи мошле, на канцеларията да дадешъ петиция.

— Е, ама при кмета вървамъ да си влѣзѣлъ. Тамъ нѣма жандаринъ.

Единъ нощъ.

Пригответленията за предстоящитъ избори обзрѣкахъ смѣткитъ и на Поповетъ. Единъ нощъ отъ близкитъ села, върлъ либералъ, но добъръ агитаторъ, шѣкмо когато билъ на агитация и разпалено говорелъ предъ селениитъ, единъ селенинъ отъ друго село, приближилъ се до него, дръпналъ го за расото и пошушалъ на ухото му:

— Отче, ела да кръцавашъ детето ми.

Селенинътъ се върналъ въ село. Всички очаквали Попа. Следъ една седмица пристига отчето, но кръстникътъ пѣкъ заминалъ. Ами сега? Е, добъръ билъ свещеникътъ и предложилъ да стане кръстникъ. Преди това той запиталъ селянина отъ коя партия е. По-неже той се двоумялъ, избѣрилъ нѣщо недоразбрано, на което новиятъ кръстникъ отговорилъ радостенъ:

— Да, да, много хубаво Братияну! По-хубаво име не може и да се намери.

Замаяниятъ селенинъ и записаната му булка почнали да виждатъ зелени звезди и тукъ тамъ нѣкакви смѣтни фигури прилични на „една трета“.

— Бива си го нашия кръстникъ — промърморилъ селенинътъ и се обърналъ къмъ жена си:

— Жено, не слушай го ти него. Той още не е дошълъ на себе си. Навѣрно той си представява, че държи речъ. — А нато се обърналъ къмъ пона казълъ:

— Моето дѣте не е паршизанинъ. Стоячъ ще му бжде името.

НАШИТЕ АНКЕТИ.

ЕЛНО КОЛОНИСТКО СЕЛО

Разположено е на три километра от Добрич и носи името на основателя си агронома Петяну, който бѣше отстранен от провинцията ни за многобройните злоупотреби, доказани от анкетите на м-вото на земеделието.

Селото се бърже разраства и днес брой повече от 140 семейства, болшинството живущи въ малки сдлупени бордеи, тъй като сж изразходвали за други цѣли изпратените им за строеж на жилища парични помощи. На всѣки глава на семейство е дадена земя надъ 10 хектара, мазина отъ колонистите, обаче, обработватъ около 3-4, останалата отдавайки подъ наемъ на новопоявилите се „бояри“ (чокои). Раздадените парцели произлизатъ отъ държавна земя, отнетата една трета отъ частната полска собственост на мѣстните жители отъ околните села и землището на гр. Добрич.

Вследствие на липсата на активна заинтересованост къмъ земедѣлското производство новите поселници се намиратъ въ едно доста печално стопанско положение: тукъ мизерията граничи съ буквалното гладуване. Отъ друга страна, обаче, те избива крещящото съществуване на единъ локалъ, комуто не липсва нито „оркестъръ“ нито пъкъ... дамска прислуга. Лично констатирахме, че въ тази „селска кръчма“ оргиите продължаватъ до късна нощ. Незаинтересоваността къмъ благоустройството на селото явствува отъ следния фактъ: отъ три години е започнатъ гра-

дежа на църква. Първоначалния фондъ се дължи на помощите на какакренското окръжно управление, добришката община и частната пожертвувателност вън отъ селото. Когато нѣкакси се изчерпва този фондъ и строежа се е преустановилъ, никому не е дошло дори на умъ да запази издигнатите зидове и тѣ били предоставени на разрушителното дѣйствие на природните стихии. Едва тази година гражданите и властта отъ Добрич се заинтересоватъ и взематъ инициативата за доизграждането на църквата.

По отношение политическия моралъ на новоселците достатъчно е да кажемъ, че тѣ гласуватъ за ония, които най-много имъ даватъ и обещаватъ.

Въпреки новозастроено селото е лишено отъ всѣка планомерност и хигиеническа съобразителност. По този въпросъ други път.

Р.

„СЪУЧАСТНИЦИ“

Органа на задкулистните патриотари столичния вестникъ „Универсул“ печата ново телеграма, изпратена му отъ специалното българоедско гнѣздо въ Кюстенджа, съ която се съобщава за „арестуването на съучастниците на... комитаджитѣ въ нападението имъ надъ с. Белика“.

Зловещата телеграма гласи: „ВСРЕДНОЩЬ бѣха заведени подъ силна охрана доказаните съучастници... Нено Петковъ, Николай Недевъ, Колю Петковъ, Пенчо Мариновъ, Василь Чаковъ, Амедъ Асанъ и Ибрямъ Адристъ“!

Както виждаме „съучастни-

ДРЕБНИ ВЪПРОСИ КОНТАБИЛ

Използваме присъствието на г-нъ К. Ангелеску въ нашия градъ, за да му отправимъ нѣколко въпроса:

Какво стана съ измѣнението на фамозната глава VI отъ закона за Орг. на Н. Д. за чийто измѣнение той цѣли 10 години се удря въ гърдите и увѣряваше и глухитѣ, че ще бжде свършенъ фактъ при идване на власт на партията му?

Защо се събиратъ грамадни суми пари подъ формата на аренда за земи, които селяните предадоха на държавата отъ припадците й се третини? Агрономите изпращатъ списъци на цѣли села до финансовото управление, което по сумарния редъ за събиране държавните данъци дебитираща нещастните селяни, които и безъ това сж окончателно омаломощени економически и финансово. Тия селяни които сж правили констатации въ фин. управление, гдето имъ се отблъсква кон-

ци на комитаджитѣ“ сж и двама турци.

Ние още нѣмаме положителни сведения какъ тѣзи мѣстни жители сж оковани и откарани отъ родните имъ огнища, но решително заявяваме, че и въ този случай не съзираме освенъ зловещия призракъ на инцидентите въ Бабукъ „откривания на комитаджийските ятаци“.

„Кореспондента“ на вестника самъ засилва нашите съмнения, подчертавайки, какво „до сега избѣгвалъ да съобщи, че ЖАНДАРМИТЕ биле по сигурните следи на съучастничеството на арестуваните“.

Значи, цѣлото следствие се е водило отъ безпристрастните и високосъзнателни жандари..

Не, решително, не! Ние не можемъ да бждемъ спокойни до като не се хвърли обилна светлина върху тази тъмна афера!

тестацията и после апелъ въ окръжния съдъ, гдето безусловно имъ се приема апела и унищожава преследването, се избавиха отъ тая несправедлива и извѣрдна контрибуция. Но колцина сж тия селяни, които защитиха правата си по тоя тежъкъ процедураленъ път?

Ако правосъдието даде право на селяните, защо не се намъри поне единъ народенъ представител и на първо мѣсто, защо Вие г-нъ К. Ангелеску не обърнатъ вниманието на г-да министрите на земедѣлието и финансите по административенъ редъ да отменятъ несправедливостите вършени спрѣмо селяните отъ подведомствените имъ органи?

По едно време г-да народните представители ни увѣряваха, че ужъ издействали едно подобно нареждане и че ужъ мѣстните власти не искали да изпълняватъ министерските заповѣди. Но тѣ ужъ всичко щѣли да наредятъ. Нищо не наредиха. Селяните и сега пышкатъ подъ тоя нечуванъ тормозъ.

Молимъ Ви господи нашия представителю, вземете си белѣжка и въ най-скоро време изкоренете това бедствие, което съсипва нашите селяни.

Ще продължимъ съ запитванията.

Съобщение

Съобщава се за знание на всички членове на общото събрание на черквата „св. Троица“ отъ гр. Добрич, че свиканото общо събрание на 22 Декемврий 1929 г., което се отложи, ще се състои на 2 февруарий н. г. въ 11 ч. сутринта, съ сжщия дневенъ редъ, макаръ и съ меншенство присъствающа.

Парохъ Зиннеску

аугоризиран съ дългата динна практика, търси работа.

Обзавежда регистри отъ всѣка бранша,

Справка редакцията 401 5-5

ПРОДАВА се една

къща състояща се отъ 10 стаи, 2 шопрона, 800 кв. м. дворъ на ул. „Абатъръ“ 13 (До мелница Надежда) Добрич.

Условия и споразумение: ХР. СТЕФАНОВЪ на шадрафана.

360 8-6

Продава се една

товарна камионета марка „ДОДЖЕ БРОДЕСЪ“ въ добро състояние

Споразумение, ИЦАТА

гаража „Разгеле Добричъ 397 5-5

ПРОДАВА се хубава

къща съ 4 стаи и 4 странични отделения, съ дворъ

мѣсто отъ 150 кв. м. до градската градина ул. „Дряпта“ № 11 до зданието на Ранко Пенковъ.

Споразумение при

Григоръ Касабовъ (сжщата къща)

ПРОДАВАМЪ собот-

вената си къща отъ 3 стаи, ватре, дакъ, кухня, савантъ, ограда масивна, елденецъ, 1100 кв. м. дворъ на ул. „Кришана и Тачитъ“ № 1 (жгъла срещу къщата на Капитановъ).

ДАЧО ДРАГАНОВЪ (Горния адресъ)

„VIITORUL“ Societate Anonima — Bazargiu

CONVOCARE

Conform art 23 lit. D. din statutul societății și hotărârea Consiliului de Administrație din 3 Ianuarie 1930, D-ii acționari sunt convocați în adunarea generală ordinară, în ziua de 16 Februarie 1930, ora 9 dimineața în localul societății, str. Regele Carol 96, având la ordinea zilei:

- 1) Darea de seama a Consiliului de Administrație;
- 2) Raportul Cenzorilor;
- 3) Aprobarea sumei destinată pentru rezerve speciale pentru ore anse duboase;
- 4) Aprobarea bilanțului și contul de profit și pierdere încheiate la 31 Decembrie 1929 și descărcarea consiliului de administrație și cenzorilor de gestiunea lor pe anul 1929;
- 5) Votarea bugetului pe anul 1930;
- 6) Alegerea unui membru al consiliului de administrație în locul vacant;
- 7) Alegerea a trei cenzori și trei supleanți.

Spre a lua parte la adunare D-ii acționari sunt rugați а și depune acțiunile cu 10 zile înainte de ziua adunarea, la casa societății.

Dacă în ziua fixată nu va fi depus capitalul necesar adunarea se va amâna la 23 Februarie 1930, fără altă invitație, când va avea loc oricare ar fi capitalul reprezentat.

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE

—А остави се, пишманъ станяхъ...

—Че защо?

—Дай Боже, кажи, 74 милиона бюджетъ, че да има съ какво да платиме още двама метачи. Че нѣма и кой да пази боклука ще го откраднатъ на края, нали е язъкъ!... Дай Боже електрическа централа, вода—ама на вересия, че не ни стигатъ парите само за чиновниците. Гледахъ го, гледахъ, па се прекръстихъ и излязохъ.

—Че защо не му пъкъ подари нещо! Сега преди изборите баремъ електрическа централа да бѣше...

—Абе знамъ ли, преди туй пъкъ бѣха ходилъ при ония съ новата инсталация. Чакъ на улилата се чува като блънуватъ „Дай Боже, общината още десетъ години да не може да направи общинската юзина“. Знамъ ли азъ, на кого да угодишъ по-първо. Е, ама да не кажатъ че Дѣдо Коледа е лошъ, ще гле-

дамъ на кмета баремъ окръга да му дамъ.

—Нѣма да направишъ лошо, при нашия редакторъ ходи ли?

—Ходихъ и при вашия редакторъ и въ „Лежонари“ и въ търговската камара, навсѣкжде, нали ти казахъ.

—Е-е?

—Вашия редакторъ го заварихъ, пишеше.

—Някоя статия, навѣрно, за задачите на българското меншенство... и т. н. а?

—Не-е, календарче за Новогодина.

—... !

—Тоя пъкъ отъ „Лежонари“ блънуваше:

„Дай Боже всичките българи да пукнатъ“.

—Че защо пъкъ, какво сме му направили толкова. Да не сме му изляли имането?...

—Е-е, на, нима вѣтрниците бѣха направили нещо на Донъ Кихота? Е хайде довиждане, че закъснѣхъ.

— Чакай, Дѣдо Коледа, забрави за Търговската Камара.

— Хж, не е толкова интересно. Молятъ се всичките да не се разберяло какъ гласували бюджета.

— Я гледай ти?

— Е хайде, збогомъ!

— Чакай, Дѣдо Коледа, да ти изпѣя и азъ моята серенада.

— Не може, не може, да си седялъ въ къщи.

— Позволи ми баремъ да напечатамъ интервюто.

— А, толкова може, но съ едно условие, следъ празниците

— Че то си нѣма хазъ...

— Има, нѣма, следъ празниците, не искамъ азъ да ме псуватъ на имения ми день.

* * *

Дѣдо Коледа изви на горе, обиколи градския часовникъ, погледна презъ джама. Следъ това махна съ ръка, вероятно нѣмаше никого вътре и тръгна нататъкъ.

А. А-86

Чумети изхвърлях от либералната партия?

За клеветите си получава публично плескик.
Ще бжде ли търпим по-вече?

Когато ставаше още конкурс на Нац.-Либералната партия от окръга ни и пребирането на постоянното окръжно присъствие, ние орънахме вниманието на ръководниците на тая партия, въмъкването въ това присъствие на един дъртлякълъ вѣнецъ, като фамозния и сѣмвестенъ търгащъ и лихринъ, Кола Чумети, е една новна фактическа грѣшка за партията.

Злобнитъ и заслѣпени хора могат да бждатъ ръководници на партия.

Безбожнитъ експлоататори, госмукачи и народосѣпни-сѣ компрометирвали всѣта, която и да била партия.

Съ своето безмислие и глутъ, вмѣсто полза, тѣ само да и пакости допринасятъ. Гоя нашъ възгледъ идва се потвърди отъ бившия сѣралски министъръ и председател на калиакренската гийна организация, — г-нъ Сасу, който въ едно до г-нъ Енрихъ Войу, изказва своето безпечно възмущение срещу руполния човѣчекъ назомъ Кола Чумети.

и самото писмо:

ни приятелю Войнеску

рочетохъ съ голѣма надеда, сѣстатията „Изпитъ“ помѣстена въ брой на в-къ „Лежишъ“, подписана отъ КОЛА ЧУМЕТИ,

на постоянното присѣствие на нашата нзация отъ окръгъ калиакра.

онже тая сѣстатия иза въ разгара на изтата борба, просто е невѣрване, че тая ния пълна съ кле-

по адресъ на видни наши приятели отъ къ Калиакра — е на познатия Чу-

о скоро предполагамъ това е единъ предизнъ фарсъ, устроень отъ нашииъ спосо-за всички противници: всѣки случай, разби-е отъ само себе, че тѣ и мненията изчи въ тая сѣстатия, пълно несъгласие съ тѣ и мненията на - Либералната пар-

то защо поведението на ЧУМЕТИ въ тая сѣстатия тавлявайки не само дебела лъжа спрѣмо тѣ приятели ата-и безъ никакво осно-но и една видима

враждебностъ спрѣмо нашата партия, която се намѣрва сега въ една ожесточена изборна борба — получава моето категорично искрено и публично неодобрене.

Съ почитание:

В. П. САСУ

председ. на Либ. партия отъ окръгъ Калиакра

Следъ тая тѣй категорично публично залепена плесница на тоя самозабравилъ се лихваринъ Кола Чумети, ние поставяваме отъ страна на общественото мнение тоя естественъ въпросъ:

— Може ли Чумети да остане въ редоветъ на либералната партия, не се ли налага неговото немедленно изключаване?

Следъ като клевети, клеми и напада добритъ партизани на Либ. партия, за тѣхно удовлетворение не трѣбва ли да се изхвърли завинаги изъ нейнитъ редове?

Всѣка една партия, която претендира да уважава добритъ свои ратници не би се подвоумила, а би изхвърлила единъ подобенъ клеветникъ изъ своята срѣда.

Да видимъ мѣстната либерална организация запазила ли е това елементарно чувство на общественъ моралъ.

Ние чакаме съ надежда.
Ще се повърнемъ.

120 души удавени.

Римъ 11. Една голѣма италианска моторна лодка, която била на риболовъ около островъ Корфу, по причина на една експлозия на мотора, потънала. Отъ 120 моряци, нито единъ не можалъ да се спаси. Между удавенитъ 8 души били отъ едно семейство.

Падналъ аеропланъ въ Българска територия.

София 31. Единъ аеропланъ, принадлежащъ на агенция „Цидно“ патувайки Букрещъ — Цариградъ слѣзълъ близо до с. Султанларъ, варненско, по причина на единъ дефектъ на мотора. Механикътъ и пилотътъ заминали презъ Варна за Букрещъ и оставили аероплана докато се набавятъ нужнитъ части.

Голѣмъ снѣгъ въ Швейцария.

Женева 1. Презъ последнитъ дни падналъ голѣмъ снѣгъ въ Лигурс-

китъ планини. На нѣкои мѣста снѣгътъ е достигналъ до метъръ дълбочина. Това било рѣдкостъ въ тия мѣста. Селага отъ планинитъ били откъснати отъ всѣкакви съобщения.

Свиждането между Маджару и Ристъ.

Букрещъ 1. Завчера, министърътъ на финанситъ, г-нъ Виржилъ Маджару има продължително свиждане съ техническия съветникъ на Националната банка, г-нъ Ристъ, и неговия секретаръ.

Мирътъ се осигурява?

Батавия 1, Правителството на холандскитъ индии представило въ националния съветъ единъ мемоаръ, чрезъ който се иска защитата на границитъ на Холадскитъ Индии. Съгласно този мемоаръ пристанището Сурагая ще бжде седалище на военната флота; запазването на островъ Ява ще бжде осигурено отъ една многобройна войска, подържана отъ флотата; въ по-важнитъ центрове ще се образуватъ военни гарнизони, а цѣлата граница ще бжде силно укрепена, особено противъ въздушнитъ нападения.

Бенешъ за Хагската конференция.

Прага 1. Чехословакиятъ министеръ на външнитъ работи, г-нъ Бенешъ, ще направи обстойно изложение въ камарата на депутатитъ върху Хагската конференция.

Новъ Германски заемъ.

Берлинъ 1. Райхстага гласувалъ съ 240 гласа про 145 за въвеждането на кибритния монополъ въ Германия, както и за реализирането на единъ заемъ отъ 125 милиона долари отъ страна на шведския кибритенъ трустъ.

Г-нъ Сноуденъ и Малкото съглашение.

Прага 1. Нѣкои чехословашки вестници предадоха съобщението, че г-нъ Сноуденъ е писалъ статия съ силни изрази противъ Малкото съглашение и главно противъ Чехославия.

Днесъ г-нъ Сноуденъ публикува една статия въ „Бритишъ Континенталъ Пресъ“ чрезъ която потвърждава, че не билъ употребилъ никакви обидни епитети противъ горе посоченитъ държави.

Сътрудничество между националь-цѣранисти и социалисти!

Букрещъ 1. Въ мѣстнитъ политически кръгове живо се коментира вѣрсията, че предъ видъ предстоящитъ избори, националь-цѣранисти и социалиститъ задружно изкали да водятъ предизборната кампания.

Морени още гори.

Букрещъ 1. Въпреки всички усилия за погасяване пожара отъ петролна та сонда въ Морени, огъня продължава да гори съ сжщата стихийностъ.

Прокопаването на канала почти е привършено. Апаратитъ, съ които ще се действа отъ вънъ, тоже сж инсталирани.

Сондата отъ Морени гори непрекъснато отъ 9 месеца.

Съобщение

Димитъръ П. Касабовъ отъ с. Иланжкъ, живущъ въ гр. Добричъ чрезъ настоящето си съобщавамъ че полицата на сума 40,000 (четиридесетъ хиляди лей) издадена отъ длъжника Илия Касабовъ отъ с. Иланжкъ въ моя полза е загубена и като такава е безъ никаква стойностъ. Умолява се всѣко лице, комуто се представи подобна полица за каквато и да е цѣлъ, да ни съобщи, а полицата като безъ стойностъ е невалидна.

гр. Добричъ 29 Януарий

Съ почитание,
ДИМ. П. КАСАБОВЪ

Продава се цененъ имотъ, около 500 дек. ниви въ с. ГАЛАТА, Варненско. Справка

Н. Котаровъ

адвокатъ
Ул. „Шуменска.“
Варна

ВНИМАНИЕ!

Пристигнаха ни нова партида отъ печки за „ГОРНО ГОРЕНЕ“ тапъ „ПЕРНИК“ както и употребяваните въ тяхъ Пернишки вжглища.

За справка, отнесете се до бюрото на ул. „Причипеле Михай“ №26, 1-то сѣдилище, където се намиратъ печкитъ и проба отъ вжглища.

408

10—10

ГРАЖДАНИ!!

Решите ли да си правите електрическа инсталация, искайте и предпочитайте само сименовитъ материяли, които не сж по скъпи отъ другитъ, а сж много по солидни.

Приематъ се за извършване всѣкакъвъ видъ инсталации.

Продаватъ се при БРАТЯ ИВ. СТОЯНОВИ 367 срещу Пачевъ, 10—10

Г-ДА К. ГОСПОДИНОВА

отерива тримесеченъ курсъ по всички видове модерна и национална бродерия. Интересуващи се дами и госпожици могат да получаватъ допълнителни сведения всеки денъ отъ 10.5 до 12 часа преди обѣдъ и 3 до 6 следъ обѣдъ, въ дома и на ул. „Михай Еминеску“ № 7. гр. Добричъ. (до старата сигуранция).

Д-ръ В. ПЕТРОВЪ се завърна отъ странство и започна редовно да приема болни въ медицинския си кабинетъ въ гр. Мингалия.

335

30—15

Отговоренъ редакторъ, Ат Цвѣтковъ

— Тип. „Comerciala“, Iv. D. Smocof & Comp. Bazargie

АНКЕТИТЪ

Както съобщихме и въ миналия брой, енергичния протест на шабленци против организираните издевателства на колонистите-македонци, предъ които остават безсилни и органи на полицейските власти, е смутил правителствения сръби които наредиха веднага разследване на случаят отъ страна висши административни инспектори.

Ова денъ отиват на... анкета г-нъ Н. Лупу—Костаке, правителствения комисаръ и единъ главен инспекторъ отъ м-вото на земледелието.

Разпитватъ членовете на комитета за организиране празненството което бѣше смутено отъ бруталното нахълтване на развилнелите куцовласи, констатираше правдоподобността на протеста и нареждатъ арестуването на Петре Романъ, автора на побоя надъ жандармерийския шефъ.

Г-да анкеторите се връщатъ въ Добричъ, ала изпълнителите на заповѣдта за арестуването—жандармитъ—не свърнали край Патре Романъ, който свободно се разхожда изъ Шабла.

Да бѣха нѣкой „сучастници на комитаджии“ като тия отъ Белина и всредъ нощъ шѣха да бѣдатъ арестувани, но единъ бабаитинъ, единъ престъжникъ, единъ изнудвачъ, престъжникъ ли е?...

ПОГРЕБЕНИЕТО на Вело.

Трупъ на самоваскреслия се калиакренски сенаторъ Вело бѣше изложенъ въ салона на дома му, Въ 3 ч. пристигнаха официалните лица, начело съ г-нъ К. Ангелеску, председателъ на нац.църаниската организация отъ калиакренски окръгъ, г-нъ В. Горски, сенаторитъ и депутатитъ.

Въ 3 ч. и половина се извърши малка заупокойна служба, която бѣше позволена отъ протокона, въпреки изричните постановления на православния канонъ. Следъ това приятелите на самоваскресления показиха жонгера въ катафалката. Равни учреждения, партизаната организация и частни лица бѣха поднесли венци които бѣха окачени на специална канатия кола и катафалката.

Предъ префектурата говори петимия сподвижникъ на покойния г. Лагара който, лѣбоятно, отъ възлечения се, пообърка напос-

ледъкъ, каза нѣколко думи и балчишия еметъ г-нъ Жика Николау.

Едно голѣмо чвало отъ любопитни вървяха следъ дрика, предъ който познатия голѣмъ общественикъ Дамиянъ Георги (вѣтъ) гологлавѣ, носѣше въглавка та съ двата медала на самоубиения се.

Погребението се извърши въ новитъ градски гробища. На гроба казаха нѣколко думи г-да Ангелеску, Ципреску и други.

Правѣше впечатление отъжествието на обичайно манифестиращитъ въ подобни случаи македонски групи.

ВЪСТЪ

— Вчера въ 11 ч. пристигна идящъ отъ Букурещ г-нъ К. Ангелеску, подпредседателя на Камарата. На гарата той бѣше посрещнатъ отъ представителитъ на мѣстната нац.църаниска организация, сенаторитъ и депутатитъ и всички висши власти, начело съ правителствения комисаръ г. К. Лупу Костаке.

Г-нъ Ангелеску ще остане въ окръга до следъ окръжните избори. Утре 2 т. м. той ще говори на публичното събрание въ Модерния театъръ.

— Научаваме се, че държавните и изборни учреждения сж правила списъкъ на чиновницитъ отъ нерумънско народностно произхождение.

Тия списъци сж били заповѣдани отъ м-вото на вътрешните работи.

Цѣлата и последствията на това преброяване още не сж известни.

— Г-нъ Н. Лупу Костаке, правителствения комисаръ, се завърна на 29 т. м. въ града ни, поемайки наново ръководенето на комисарството.

Множество отъ президентиранитъ чиновници отъ разнитъ министерства не сж се завърнали, оставяйки въ столицата.

— Калиакренското военно окръжие (Черкулъ де рекругаре) продължава проверката на документитъ за инкадриране на запаснитъ офицери отъ бившата българска армия съ сжщия чинъ въ румънската.

Команданството на окръжното изисква всички документи, дори и свидетелството за познавание на... румънски езикъ.

— Несъстояния се въ четвъртъкъ конкурсъ на ху-

бавиците отъ града ни ще се произведе днесъ сл. пладне въ салона на добришката община.

Въ комисията влизатъ: г-нъ Предеску, заместващъ окръжния управител, г. Христо Цонковъ кмета на града, Шунда учител по рисуване и др.

— Отъ много села ни се отправятъ запитвания дали могатъ да си основатъ библиотеки и читалища.

Дължимъ да съобщимъ, че за сжществуването на селски библиотеки и читалища е достатъчно да се избере съответния комитетъ който да отправи заявление до окръжното управление, което непременно ще му издаде нужното позволение.

— На 27 т. м. презъ нощта неизвестни злосторници се опитали да обертатъ една къща, въ с. Сусусъ-къой, обаче, навреме забелязани отъ селската стража, побегнали стреляйки върху стражата.

— Преди нѣколко дена била обрана къщата на Жеко Камбуровъ отъ с. Башъ-Бунаръ. Крадците имъкнали всичката покъщнина, освенъ единъ голѣмъ сандѣкъ който не можели да го изкаратъ.

Стопанитъ, които спѣли въ съседната къща, нищо не усетили.

— Администрацията на в. „Единство“ съобщава на абонатитъ си особено на тия отъ селата, че въ администрацията се намиратъ различни книжки и упътвания за различните болести на домашни животни отъ окръжиятъ ни левъръ Д-ръ Божо Господиновъ, които администрацията ще дава само на абонатитъ.

— Администрацията на вестника обръща най сериозно внимание на г-да съдържателитъ **кафеджии, кръчмари и бакали** по селата които се осмеляватъ да вриятъ вестницитъ за своя лично употреба, **че нѣматъ право** на това и че **платенъ дългъ** е при получаването на вестницитъ да ги **раздаватъ** на **абонатитъ**.

Едновременно моли и абонатитъ си, които забележатъ подобни работи да ни съобщаватъ въ администрацията своевременно за да вземемъ нуждитъ мѣрки противъ такава по рода пасмина.

Отъ Администрацията.

ОБЯВА

Дава се подъ наемъ цѣлото помѣщение на улица Regele Carol №10 собствено на Алексисъ Момавъ и наследницитъ на Д. Поповъ, където досега се помѣщаваше библиотеката и ресторантъ на Поповъ.

Споразумение,
БОРИСЪ Д. ПОПОВЪ
адвокатъ
(срѣщу адвоката Енчо Николов 402 3-3)

Четете и разпространявайте в-тъ „ЕДИНСТВО“

Д-РЪ А. ВАНЕВЪ

Биещъ лекаръ на **ДЪРЖАВНАТА ВЕНЕРИЧЕСКА АМБУЛАТОРИЯ** отъ Кюстенджа.

Вътрешни болести, гинекология, венерически болести и сифилисъ.

Ул. Кароль 133

Домъ Друми Др умевъ

340

Д-РЪ ПЕТЪРЪ Г. ЯВАНЕВЪ

Примѣстихъ медицинскитъ кабинети въ ново построеното здание на **М. БОЯДЖИЕВЪ** (двора на ханъ Балканъ) Главенъ входъ на ул. „СПЕРАНЦА“

Прими болни сутринъ отъ 8—1 и следъ об. 3—7 369 10—2

ЗА ПРОДАНЪ

ЕДНА тепавица на водна сила, нахояща се въ с. Чаталаръ (Батова Постройка) Масивна, съ 2 етажа и два чвфта томаца. Цена 140 000

Споразумение

ТАХОВЪ & МИХАЙЛОВЪ

Добричъ

ОБЯВА

„Конкордия“ Безимено Дружество гр Добричъ

Съобщаваме на интересующитъ се, че за най своевременно и акуратно снабдяване на почитаемата ни клиентела съ

ЧИСТЪ ЛЕДЪ

фабрикуванъ отъ сладка вода, лишена отъ всякакви заразители и други примѣси направихме на собствената ни фабрика за изкуственъ ледъ **НАХОДЯЩА СЕ ВЪ ИНДУСТРИАЛНИЯ КВАРТАЛЪ**, всички необходими усъвършенствования и инсталации по последната дума на техниката.

Дружеството разполага съ изобилно количество вода

ЦЕНИ КОНКУРЕНТНИ

ДИРЕКЦИЯТА

ЦИВИЛИЗОВАНИЯ ЧОВѢКЪ НЕ ПОЗНА

ВАПО-ГОЛѢМО БОГАТСТВО ОТЪ

ТОВА НА НАРОДНОТО ЗДРАВЕ

Предъ всички здравенго.

Де жакъте на нѣматъ болести отъ здрава душа въ здравъ тѣло